
 

Mod. B - copia 

 
DECRETO N.  354   DEL  25/09/2013 
 
 
OGGETTO: Contributo regionale “Libri in Comodato e supporti alla didattica alternativi”. 
 Anno scolastico 2013-2014. 
 Trasferimento delle risorse regionali alle Istituzioni Scolastiche Statali di Riferimento. 
 Impegno di spesa - Liquidazione. 
 [L. 23/12/1998, n.448 (art. 27); D.P.C.M. 05/08/1999, n. 320 (art. 1); L.R. 03/02/2006, n. 2 (art. 12)]. 
 
 

NOTE PER LA TRASPARENZA:        

Viene assegnato, alle n. 7 Istituzioni Scolastiche Statali di Riferimento, il contributo per l’acquisto dei libri 
di testo e supporti alla didattica alternativi, da concedere in comodato gratuito agli studenti iscritti alla 
scuola secondaria di I e di II grado. 
 

IL DIRIGENTE REGIONALE DELLA DIREZIONE ISTRUZIONE 
 
VISTA L. 23/12/1998, n.448 (art. 27), che ha previsto e disciplinato un contributo regionale in favore delle 

Istituzioni scolastiche, statali, paritarie e non paritarie, per la spesa da esse sostenuta per l’acquisto dei 
libri di testo, da fornire in comodato gratuito agli studenti iscritti alla scuola secondaria di I e di II grado; 

 
VISTA la L.R. 3/02/2006, n. 2 (art. 12), che ha previsto e disciplinato un contributo regionale in favore 

delle Istituzioni scolastiche statali, per la spesa da esse sostenuta per l’acquisto dei libri di testo, 
da fornire in comodato gratuito agli studenti iscritti alla scuola secondaria di I grado ed alle 
prime due classi della scuola secondaria di II grado; 

 

VISTA la D.G.R. n. 870 del 04/06/2013, che ha fissato i criteri e le modalità di concessione del 
contributo; 

 
VISTA la citata D.G.R. n. 870/2013, la quale ha previsto che la Regione assegni a n. 7 Istituzioni Scolastiche 

Statali di Riferimento (in breve: ISSR), designate dall’Ufficio Scolastico Regionale per il Veneto (in 
breve USRV), ciascuna competente per la relativa provincia: 
a) le risorse per il pagamento del contributo in oggetto alle Istituzioni Scolastiche beneficiarie; 

 b) un contributo per le spese relative alla gestione; 
 
VISTA la citata D.G.R. n. 870/2013, che ha determinato in € 1.500.000,00 l’importo complessivo massimo delle 

obbligazioni di spesa, disponendo la copertura finanziaria a carico dei fondi stanziati sul capitolo di spesa 
n. 101687 “Fornitura gratuita, totale o parziale, dei libri di testo a favore degli alunni meno abbienti delle 
scuole d’obbligo e secondarie superiori” per la somma di € 1.200.000,00 e sul capitolo di spesa n. 100819 
“Azioni regionali per favorire la fornitura di libri di testo in comodato gratuito” per la somma di € 
300.000,00, del Bilancio regionale 2013; 

 
VISTA la nota dell’USRV - Ufficio IV - prot. n. MIUR.AOODRVE.UFF4/pec/C25a/H28 del 25/09/2013, che ha 

comunicato i nominativi delle 7 ISSR designate, nonché la proposta di riparto, tra le stesse, sia delle 
risorse per il pagamento del contributo alle Istituzioni Scolastiche beneficiarie, sia dei contributi per le 
spese relative alla gestione, come esposto nell’Allegato A, per una somma complessiva di € 874.379,53; 



Mod. B – copia         Ddr n.         354            del                 25/09/2013                                   pag. 2 di 3 

 
VISTA la L.R. 10/01/1997, n. 1 (artt. 4 e 23), che affida alla competenza del Dirigente Regionale l’emanazione 

dei provvedimenti amministrativi; 

DECRETA 

 
1.  di assegnare alle 7 Istituzioni Scolastiche Statali di Riferimento: 

a) le risorse per il pagamento del contributo in oggetto alle Istituzioni Scolastiche beneficiarie, ripartite 
come segue: 
- € 697.436,12, ai sensi della L. n.448/1998, a valere sul capitolo di spesa n. 101687 “Fornitura 
gratuita, totale o parziale, dei libri di testo a favore degli alunni meno abbienti delle scuole d’obbligo 
e secondarie superiori”; 
- € 173.123,41, ai sensi della L.R. n. 2/2006, a valere sul capitolo di spesa n. 100819 “Azioni 
regionali per favorire la fornitura di libri di testo in comodato gratuito”; 

b) un contributo per le spese relative alla gestione, pari ad € 3.820,00, ai sensi della L.R. n. 2/2006, a 
valere sul capitolo di spesa n. 100819 “Azioni regionali per favorire la fornitura di libri di testo in 
comodato gratuito”; 

 
2.  di trasferire alle 7 ISSR le somme indicate a fianco delle stesse, come indicato nell’Allegato A, parte 

integrante del presente provvedimento; 
 
3. di impegnare, in favore delle 7 ISSR, la somma di € 697.436,12 sul capitolo di spesa n. 101687 

“Fornitura gratuita, totale o parziale, dei libri di testo a favore degli alunni meno abbienti delle scuole 
d’obbligo e secondarie superiori” - Codice SIOPE 1.05.03.1550 - del bilancio regionale 2013, che 
presenta la necessaria disponibilità; 

 
4. di impegnare, in favore delle 7 ISSR, la somma di € 173.123,41 sul capitolo di spesa n. 100819 “Azioni 

regionali per favorire la fornitura di libri di testo in comodato gratuito” - Codice SIOPE 1.05.03.1550 - 
del bilancio regionale 2013, che presenta la necessaria disponibilità; 

 
5. di impegnare, in favore delle 7 ISSR, la somma di € 3.820,00 sul capitolo di spesa n. 100819 “Azioni 

regionali per favorire la fornitura di libri di testo in comodato gratuito” - Codice SIOPE 1.05.03.1550 - 
del bilancio regionale 2013, che presenta la necessaria disponibilità; 

 
6. di liquidare, compatibilmente con la disponibilità regionale di cassa, in favore delle 7 ISSR, la somma 

indicata a fianco di ciascuna, per una somma complessiva di € 874.379,53; 
 
7. di dare atto che le spese di cui si dispone l’impegno con il presente atto non rientrano nelle tipologie 

soggette a limitazioni ai sensi della L.R. 1/2011; 
 
8. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione ai sensi degli articoli 26 e 27 del 

D.Lgs. 14/03/2013, n. 33; 
 
9. di pubblicare il presente decreto nel Bollettino Ufficiale della Regione. 
 
 

 
 
       Firmato Dott. Enzo Bacchiega 

 
 
 
 
 
 



Mod. B – copia         Ddr n.         354            del                 25/09/2013                                   pag. 3 di 3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

_____________________________________________________________________________ 

 

DIREZIONE RAGIONERIA 
_____________________________________________________________________________________ 

 

Ai sensi dell’art. 43 della L.R. 29 novembre 2001, n. 39 si appone il visto e si registra in contabilità l’impegno di spesa              

n. _____________ cap. _______________ del bilancio _______________ di €. ______________________________________  

Venezia, _____________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

 


